A presente Matriz Curricular, aprovada pela Resolução nº 033/2013 

CONSUNI, de 04 de julho de 2013, atende a Resolução CNE/CP2, de 19 de 

fevereiro de 2002, que definiu critérios e fixou a carga horária dos cursos de 

Formação de Professores da Educação Básica em, no mínimo, 2800 (duas mil e 

oitocentas horas, sendo 400 horas de estágio curricular supervisionado, 400 horas 

de prática como componente curricular e, 200 horas de atividades acadêmicas de 

caráter científico-culturais), exigindo um redimensionamento das disciplinas e de 

suas respectivas carga horárias de modo a atender tais determinações, e também à

[...]

19/02/2002 que institui Duração e Carga Horária dos Cursos de Licenciatura, de 

Graduação Plena e de Formação de Professores da Educação Básica em Nível 

Superior. O Art. 1º dessa resolução dispõe que o curso de licenciatura, de 

graduação plena, será efetivada mediante a integralização de, no mínimo, 2800 

(duas mil e oitocentas) horas, nas quais a articulação teoria-prática garanta, nos 

termos dos seus projetos pedagógicos, as seguintes dimensões dos componentes 

comuns: 

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente 
curricular, vivenciadas ao longo do curso; 
II - 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado 
a partir do início da segunda 
metade do curso; 
III - 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos 
curriculares de natureza científico-cultural; 
IV - 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades 
acadêmico-científico-culturais. 

O currículo proposto possui 3.402 horas/aula, assim distribuídas: 486 h/a de